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Folketinget, 
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget 
Christiansborg 
1240 København K 

Rapport om statslige flygtningelandsbyer m.v. 
 

Som opfølgning på vedtagelse nr. 15 den 21. januar 2016, hvorved Folketinget 

pålagde regeringen inden den 1. marts at fremlægge et konkret beslutningsgrund-

lag for etablering af statslige flygtningelandsbyer til aflastning af kommunerne, 

fremsendes hermed ’Rapport om statslige flygtningelandsbyer m.v.’  

 

I rapporten opstilles følgende tre modeller for, hvorledes staten eventuelt vil kun-

ne aflaste kommunerne i forbindelse med modtagelsen af nyankomne flygtninge: 

1) Flygtningelandsbyer på asylvilkår, 2) Delt statslig og kommunal drift og 3) Uæn-

dret kommunal drift. Modellerne er afdækket bredt i forhold til de økonomiske, 

driftsmæssige og integrationsmæssige konsekvenser samt til Danmarks internati-

onale forpligtigelser. 

 

Det er regeringens udgangspunkt, at alle, der kan, skal forsørge sig selv. Både i 

forhold til beskæftigelsesindsatsen og i forhold til den øvrige integration i skoler 

og lokalsamfund sikrer den nuværende opgavefordeling, hvor kommunerne har 

det samlede ansvar, det bedste grundlag for en effektiv og hurtig integration. 

 

Det fremgår bl.a. af rapporten, at statslig opgaveløsning vil blive væsentligt dyrere 

end fortsat kommunalt ansvar, da en sådan model vil forudsætte opbygning af en 

række parallelle funktioner. Det indebærer samlet set offentlige merudgifter. En 

statslig overtagelse af nogle udvalgte opgaver, der i dag varetages af kommuner-

ne, vil videre medføre en række driftsmæssige udfordringer. 

 

Det fremgår ligeledes af rapporten, at etablering af flygtningelandsbyer, hvor 

flygtningene er pålagt at bo, og hvor de har opholdsvilkår svarende til asylansøge-

res, ikke er foreneligt med Danmarks internationale forpligtigelser.  

 

Regeringen kan derfor fortsat ikke støtte en løsning, hvor der etableres statslige 

flygtningelandsbyer. Derimod er det regeringens opfattelse, at der skal sigtes mod 

løsninger, der tager højde for de lokale muligheder og for det langsigtede behov 

for boliger til andre formål i kommunerne. Netop disse elementer indgår i rege-

ringens igangværende drøftelser med KL.  

 

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget 2015-16
UUI Alm.del  Bilag 105
Offentligt



 Side     2/2 

Jeg vil samtidig gerne invitere udvalget til et møde den 15. marts 2016 (umiddel-

bart efter afholdelsen af samråd Z) med henblik på en gennemgang af rapportens 

indhold og konklusioner.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Inger Støjberg 

 


